

Излиза

ДЕЛИ ОРМАНСКИ

всѣки ВТОРНИКЪ и ПЕТЪКЪ

Редакторъ издатель:

М. ИВАНОВЪ.

КУРИЕРЪ

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ.

Публикации: 2 лева на квадратенъ с. м.
приставски 1 левъ на дума.

Абонаментъ: за година 100 лв., 6 месеци 60 лв.
Всичко въ предплата.
Телефонъ № 195.

КНИГОВЕЗКО ЗАВЕДЕНИЕ
Владимиръ Каракашевъ - ШУМЕНЪ
(бывше Алексиевъ & Каракашевъ)

Съобщавамъ на почитаемиѣ си клиенти, че книговезкото ми заведение наново реорганизирано подъ вещото ръководство на самия менъ продължава да работи и приема неограничено количество книговезка работа отъ всѣкъде на страната ни.

Заведението е снабдено съ всички машини и удобства за да може да даде отъ **най-малката до най-крупната книговезка работа.**

Цели и насоки на в. „КУРИЕРЪ“

Четири години непрекъснато, неуклонно в. Делиормански Куриеръ излиза въ Нови Пазаръ и е билъ трибуна на стопанския и економически животъ въ него край, изразителъ на нуждитъ и тежненията на масата. Затвардиль свойто съществуване и за да може да изпълни задачата си, като разсадникъ на култура, каквото е предназначението на всѣки вестникъ, да разшири колонитъ си и стане необходимъ и достъпенъ за всѣки единъ, а така сжщо и въ стремежа си, да даде по бърза и навременна информация, да държи въ течение читателя отъ шуменски окръгъ, изхождайки отъ тия съображения, редакцията на вестника реши да се премѣсти въ центъра на окръга — Шуменъ.

Както до сега, така и занапредъ вестника ни ще остане трибуна на трезвата мисль безпристрастенъ въ разглеждане на събитията, далечъ отъ грубо партизанство и дразнене любопитството на публиката съ махленски закачки, а ще се стреми да бжде проводникъ на знание, просвѣта и провѣрена информация.

За ръководно и импулсивно начало ще се стараемъ да влагаме повече обективностъ въ преценката на събитията и ще избѣгваме да отразяваме въ колонитъ си лични и тесно индивидуални схващания по разнитъ общи въпроси.

Въ това си желание надѣваме се, че досегашнитъ ни абонати и шуменското гражданство ще ни дадѣтъ подкрепата си.

Н. В. Царя въ Варна

М-ръ Председателя на докладъ.

Варна 16. Снощи пристигна Н. В. Царя, придруженъ отъ сестра си княгиня Евдокия. Очаква се че той ще приеме на докладъ въ двореца Евксиноградъ м-ръ председателя г. Ляпчевъ, да се осведоми върху положението въ страната.

Изборитъ въ Германия

Вълнение въ Женева
Фашисти и комунисти печелятъ.

Женева 15. Особено вълнение предизвика тукъ, резултатитъ отъ изборитъ въ Германия.

Смѣта се, че нац. социалистгъ ще скажатъ влияние въ бждащата политика на Германия.

София 16. Съобщаватъ отъ Берлинъ, че фашистгъ сж увеличили мандатитъ си на 90. По рано тѣ сж имали въ Райхстага само 12 души. Увеличението на мандатитъ е твърде голѣмо въ тия избори. Увеличени сж сжщо така и мандатитъ на комунистгъ. Боржуазнитъ партии сж загубили 40 процента въ сравнение съ миналитъ избори.

ХРОНИКА.

На срочено е отъ Преславския Мирови Съдия за 17 того гражданско дѣло противъ общината Чулфа за искъ отъ около 9,000 лв. отъ бившия секретаръ при сжщата община Любенъ Кукудовъ.

Медицинскиятъ лѣкаръ въ с. Върбица г-нъ Миндовъ е поискалъ отъ общ. съветъ да се пренесе амбулаторията въ хигиенично и удобно помещение. Общинския съветъ се противопоставилъ на това искане. Осждителна е тая индиферентностъ на съвета и намѣтата на окр. лѣкаръ е необходима.

ОБЯВИ абонаменти и пр. се приематъ въ агенция Куриеръ — Шуменъ.

Избори за окр. съветници ще се произведѣтъ на 9 ноември въ Шуменска, Османъ Пазарска и Ново Пазарска околии.

Редакцията на вестника съобщава на г. г. отчетницитъ въ Шуменъ и окръга, че вестника ни влиза въ съюза на журналистгъ и че редакцията ни притежава специални кочани отъ съюза. Даденитъ въ вестника ни официални обяви ще се смѣтатъ редовни отъ смѣтнитъ пати.

Министертъ на правосъдието г. К. Милановъ пребивава въ града ни.

Скици на наши кметове

Шуменъ

Първото впечатление на всѣки който посети новоизбрания кметъ, е че ще намѣри винаги отворена вратата на кабинета му и че съ внимание изслушва всѣки единъ гражданинъ, за да му помогне.

— Кафе не черпя, сж изривитъ думи на кмета г. Милановъ. Забраниятъ сжмъ всѣ какво тие на кафета, чайове и пр. въ канцелариятъ. Това е лонгъ ориенталски навикъ и води съ себе си излишни разговори, които отнематъ времето на персонала.

Времето трѣбва да се пеститъ продължава г. кмета, и трѣбваше да намалая едни частъ отъ персонала за да може да се изплаща редовно на всѣки.

Новиятъ кметъ залѣга за благоустройството на града и гражданството се надява, че сега ще могатъ да се удовлетворятъ много нужди, тѣй належащи за града.

Пом. Кмета Пашаджика.

По усмотрение на Сговора и съ благоволенieto на Алаха кацналъ на кметския столъ и се мждри, като мишка въ трици. Надаренъ съ голѣмъ политически похватъ и спечелилъ преколична опитностъ благодарение честитъ смѣтни на партиитъ. Необикновена политическа зодия. Политическото му вързю е кратко: **нерде-ей бенъ орда имъ!** Другото бошъ лабъ.

Избирането му за н. Кметъ има за задача да може да изплати забатачилилтъ си дългове и успѣе ли въ това, ще бжде признателенъ на сговора, до като е на властъ.

Отличителнитъ му качества сж: папуцитъ на краката му, просташа му възниностъ, която не е даже за разсиленъ, а не пом. кметъ на окр. градъ като Шуменъ.

пом. Кмета Поповъ

Първото очебийно впечатление е неговата спретнатостъ и сериозно третиране на общ. въпроси. Последователенъ въ думитъ и дѣлата си. Нее менилъ паршиитъ си убеждения, а това говори за неговата последователностъ.

говата последователностъ.

Обвиняватъ го че билъ въчно празно скитащъ. Който обвиняватъ не взематъ предъ видъ, че въ днешно време има два чешита хора: едни за парче хлѣбъ сж готови на всѣкакви компромиси и да слѣзатъ на най-долното стѣпало на обществената стѣла и такива, които преоичитатъ да гладуватъ, но не нахърняватъ самолубието си да слѣзатъ даже едно стѣпало долу. Кѣмъ последния чешитъ принадлежи и Слави Поповъ.

Дреболий не безъ значение

За кифлитъ, геврецитъ, и кандилитъ.

Дребна работа ще кажете, да се занимава човѣкъ съ гевреци и кандили. Но не да не знае кметството, че порано хлѣбаритъ купуваха брашното за гевреци по 16—18 лв. килограма и продаваха сжщитъ тия гевреци и кандили съ сжщото тегло по два лева и днесъ когато брашното се купува по 7—8 лв. и хлѣба струва 4 лв. тѣ се продаватъ пакъ по 2 лв.

Една проста, бакалска смѣтка, изчислява килограма тесто за кандили и гевреци 25—30 лв.

Не е ли време да се нормиратъ по единъ лв. или се увеличи теглото и се продаватъ пакъ по 2 лв.?

Безбожна експлоатация се върши съ продажбата на геврецитъ и кифлитъ и оглушкитъ на кметството сж неумѣстни.

* * *

По кръчмитъ кебабче се дава 2 лв. Килограмъ месо струва 26 лв. Продадено на кебапчета печели се 200—300 на сто. Не може ли да се намѣси, и тукъ общината?

* * *

Килограмъ хлѣбъ се продава 4 лв. По ресторанти и гостилници се нарѣзва съ такава деликатна тънкость като че ли и тукъ се върви по модата, да се запази тънката линия и се продава въ тоя случай 12—15 лв.

Или и тука не вижда кмета?

КИНАТА ДНЕСЪ:

ВОЕННОТО: княгиня **НЕДѢЛКОВА** съ Лиана Хайдъ, Марчела Албани и Херманъ Пиха.

НАРОДНОТО: Двойна програма

Мжжа въ окови съ **Михаилъ Чеховъ** и филма **Стара Русия**

ОДЕОНЪ: **ТЕМПЕРАМЕНТНОТО МОМИЧЕ** съ Мария Паудлеръ.

Недовѣрие всрѣдъ оппозицията.

Какъ гледа оппозицията на опозиционния блокъ. Време е сговора да си върви, но оппозицията не върва на Малиновъ.

София 16. Въ срещитъ ставали между шефа на демократическата партия г. Малиновъ опозиционнитъ водачи се чертава едно недовѣрие за образуването на опозиционния блокъ демократическата партия не дава перспективи за едно общо управление а се цели въ образуването на опозиционния блокъ само да се сваля властта и г. Малиновъ да остане водачъ на блока. Това нася охлаждане въ другитъ опозиционни партии за сгрупиране начело съ Малиновъ. Опозиционнитъ водачи оставатъ съ впечатлението, че еднаж образувана комбинация

ята за сгруппиране на оппозицията, демократическата партия ще цели да остане самостоятелна следъ ев. сваляне на правителството и това вдѣхва съмнение въ тѣхъ и гледатъ съ недовѣрие на тази акция, като смѣтатъ, че тѣ ще станатъ орждие за свалянето на сговора.

Общо е убеждението въ опозиционнитъ срѣди за сваляне правителството и че сговора трѣбва да си отиде, но сжществуващото недовѣрие резервира оппозицията за по-реши-телна акция въ образуването на опозиционния блокъ.

Митинги въ Полша Престрелка съ полицията.

София 16 Въ Полша сж ганаали голѣми митинги отъ опозиционнитъ партии по поводъ арестуването на деветъ депутати.

Въ Варшава полицията се лита да разпрѣсне едно събрание на опозиционери и ранни сж десетина души.

Лондонъ 15. Купонната тема нанова се въвежда въ рсия, а житото продължава да се изнася.

По сведения на „Дейли Телеграфъ“ презъ Рига сж отпавени за Германия 104 ва-на съ жито.

Оправданъ шофьоръ.

Презъ 1928 г. шофьорътъ Велико Върбевъ отъ гр. Преславъ прегазилъ жителя на с. Драгоево Спасъ Бѣлевъ.

На 11 того се гледа заведеното противъ него дѣло предъ тукашния окр. сждъ. Защитата се водеше отъ г. г. адвокатитъ Ст. Славчевъ и Стефанъ Пенебъ. Сждътъ като взе предъ видъ, че шофьора Велико Върбевъ е шофиралъ умѣло, а пострадавшия е билъ въ нетрезвенно състояние и се нахвърлил върху му, произнесе оправдателна присжда.

СМЪХЪ И ЗАКАЧКИ

Коментари по общ. домъ.

Следъ оценката на общинския домъ, размърдаха се общинските служаци, падари, пожарникари и пр. неполучавали заплати съ месеци и години и започнаха се коментаритъ.

Контрольорътъ, вика на помощника си бай Сланевъ за да достави мишеморъ, да се изстребятъ плъховетъ навъдили се въ касата отъ толкова годишното празно стоене на касата че да я напълнятъ найсетне.

Чиновниците въ стая № 4 си казали: де да знаехме, че наистина ще се продаде общината, та да не задържахме въ нашия дълбокъ джобъ разни такси.

Бай Кънчо пожарникаря: Слава Богу доживяхъ да видя богата общината че да закупя най-сетне автомобилна помпа.

Кметътъ: кой каквото ще да си дрънка. Нека общината да нѣма борчове, и да си построи ново доходно здание и вижъ, че пакъ ме избрали **Инженеръ** Тоневъ: И сега ако не се нивелира града здраве му кажи.

Научаваме се...

че бръснарницата „Вѣчна Младостъ“ на бай Иванъ, ще пенсионира постояннитъ си клиенти бръснари се при него отъ 30 год. нагоре. Въ това число влизатъ бай Вълчанъ, бай Сашо и пр. . . .

че общинския съветъ ще намали заплатитъ на постоянното присъствие и секретаря за да се оправятъ общинските батаци.

че крината жито се покачила на 100 лв. и земледѣлцитъ отказватъ да дадатъ на тая цена храната си.

че сговорътъ решилъ да предаде властта на опозицията, но тя отказала да приеме.

Съвременни поговорки

Обещава, като м-ра на земледѣлния г. Гр. Василевъ.

Мазни се като опозиционеръ за властъ.

Хитъръ като м-ръ председателя г. Ляпчевъ.

Упоритъ като сговора на властъ.

Разпръснатъ, като опозицията.

Селско тегло.

—Да отидемъ на панаира въ Шуменъ, да се почерпимъ

Примеждията на единъ кметъ отъ Преславско.

Неотдавна кмета на еднъ отъ Преславскитъ общини, отишелъ въ столицата по служба. Като влиятеленъ партизанинъ сжщиятъ решилъ да посети минералнитъ бани въ Княжево. Придружаванъ билъ отъ хора силни на деня. Решилъ човѣка да използва пребиваването си въ София и да вкуси отъ благата на живота и да произкъпе телесата си, не виждали отдавна баня, поради назаднячавостта на селско общинската политика—липсата на бани въ селото.

Идватъ въ банята. Реда билъ, преди да се влезе въ басейна, да се измива тѣлото съ сапунъ въ отдѣлни мѣста—курни, за ксето е имало окачени надписи. Нашиятъ селски кметъ, въоръжилъ се отъ порано съ единъ калѣпъ турски сапунъ за пране, вмѣсто да отиде при курната за миене, влиза въ общия басейнъ и почва манитулацията съ сапуна. Грамадни мехури сапунъ обсипали кметската му глава и цѣлата му човѣшка конструкция.

Въ мигъ наддаватъ се виковете и гюрюлтия. Силнитъ на деня потърсятъ своя кметъ, и що да видятъ: къпачитъ се въ басейна заедно съ прислугата въ банята уловили нашия кметъ, тласкатъ го къмъ изходнитъ врати и протестиратъ че е насалунисалъ и омърсилъ цѣлия басейнъ. Кмета се дърпа и вика: какъ смѣете да ме бутате азъ съмъ отъ околията на древния исторически Преславъ. Въ жилийтъ ми тече благородна кръвъ. . .

Въпреки благородното му произхождение управата го изважда вънъ. Недоумилия се кметъ хваща единъ автомобилъ и право на гарата. Понеже лицето му е било насалунисано и вмѣсто да слезе на гара Преславъ изтърсва се въ Варна и се отправя направо за морскитъ бани, да довърши къпането си въ смѣсенія плажъ, където никой не ще го безпокои.

—Почакай да впрегна каруцата.

—Остави ще вървимъ пешъ.

—Зная, че пешъ ще вървимъ, но нека да натоваря десетина крини жито да има за черпня.

Четете в „КУРИЕРЪ“

Отг. редакторъ Н. ПЕНЧЕВЪ

Моретата въ Шуменъ.

Моретата въ Шуменъ се увеличаватъ. Нѣма нужда отъ аспирации за завладяване Бѣло и др. морета. Разходите се изъ града и ако не се удавитъ въ тия морета, поне ще кажете, не е нужно разширение предѣлитъ на отечеството ни.

Вървите по ул. Славянска и нагазватъ въ Морето на плаговетъ на Баровецъ. Само че пресъхнало, поради горещинята. Излезте на кушира ще се сблъскате съ и Морето на чорапитъ на Ешуа Давидовъ. Слезете ли по ул. Царъ Освободителъ ще затъните въ Морето на трикотажитъ на бай Георги.

Като преминалъ тия морета, председателя на „слисания свѣтъ“ бай Иванъ Мангъра решилъ да прекръсти д-вото „океанъ на слисанитъ“, за да е по пълна картината и да покани тия изобретателни глави да се запишатъ за членове на д-вото

Рая не е за Шуменци

Бързо се разнесе новината изъ града, че единъ шумненецъ се завърналъ отъ небеснитъ селения. Побързахме да го интервюваме, защо е напусналъ отивания свѣтъ и се завърналъ въ грѣшната земя, поясни ни следното: като въ черенъ зефиръ душата ми отлега въ райскитъ градини. Св. Петъръ не намѣри грѣхове въ житейската ми книга и ме пушна въ рая. Захласналъ се въ чудно хубавиятъ Господенъ дворецъ и запитахъ едно ангелче, колко струва тая великолепна сграда? Току що се канѣше да ми отговори, зачу дѣдо Господъ, подскочи отъ трона си и повика Арх. Михаилъ да узнае отъ къде съмъ:

—Отъ Шуменъ, отвърнахъ азъ — Шуменъ? Извика дѣдо Господъ. Скоро да дойде Св. Петъръ. Всички ангели и архангели се събраха. Яви се Св. Петъръ, дѣдо Господъ му каза:

—Занапредъ нѣма да пращашъ никого отъ Шуменъ, тѣ сж майстори, да продаватъ красиви обществени домове, и вижъ че сж продали и нашия небесенъ домъ. . .

Ето защо се завърнахъ на грѣшната земя. . .

Единъ селянинъ отъ Дивядово, като дошелъ на Шуменската гара, пита единъ работникъ какво значатъ буквитъ Б. Д. Ж. написани по вагонитъ.

—Боже дай животъ, отвърналъ работника.

Театъръ Одеонъ

Ще почете паметта на гениалния артистъ Лонъ Чаней съ предсмъртния му филмъ.

Пожарътъ на Изтокъ

Очаквайте филма

— Къде съ цѣлото си домочадие?

— Бързамъ при модерната обушарница „НА-ДНѢ“ да си поръчамъ елегантни, солидни и фини Неафротно, но фактъ: отъ първокачественъ европейски лакъ, боксъ, гъонъ **МЖЖКИ ЧЕПИЦИ 400—500 л., дамски отъ 250 — 350 лв., детски 150—250 лв. Поправки почти безплатно**

— Че какъ му отърва толкова ефтино?
— Какъ ли? — Докарва стока направо и гдето ще я ризва на редъ обушари изъ града и селата, които го занесли съ 300,000 л., предпочита да я изработи на клиентъ си на коствена цена. Тамъ сжщо има голѣмъ изборъ **КРАСИВИТЪ И ТРАЙНИ** Габровски **САНДАЛИ**. Опитете и ще се увѣрите!

Модерното шивашко ателие

ЕЛЕГАНТЪ

на Петъръ Г. Габровски

съобщава на почитаемитъ си клиенти, че се прехисти на ул. Медникарска № 96.

Изработва елегантни и модни костюми, пелта пардесюта мжжки по последнитъ журналы.

Шуменското Тур. Учил. Настоятелство

Обявление № 173

На 11-йя день следъ публикуване настоящето „Държавенъ вестникъ“ или на 19 септемврий т. часьтъ въ 15 въ помещението на Шуменското данъчно управление ще произведе търгъ съ тайна конкуренция, за отдаване на приемачъ направата на една часть отъ оградата за тур. прогимназия въ гр. Шуменъ (само централната часть де етажъ, съ зимницитъ и основитъ.) Приблизителна стойностъ възлиза на 950,000 лева. Внуса се залогъ 950,000 лева. Тръжната комисиия приема предложенията до гореначения день и часъ. Предложенията ставатъ върху еденъ чни цени въ проценти безъ дроби. Всички разноси: герг, публикация и пр. сж за смѣтка на предприемача. Книжпо предприятието могатъ да се видятъ всѣки присъствденъ при училищното настоятелство.

Председателъ: Х. А. Чакаловъ

Айдогдуйско Турско Училище.

Обявление № 24

Айдогдуйското турско училищно н-во обявява че единъ месецъ отъ датата на публикацията настоящето обявление ще се произведе търгъ за отдаване подъ наемъ училищнитъ ниви отъ 129 декара Айдогдуйска мѣстностъ. Първоначална оценка 100 и 5 на сто залогъ.

Закона за Б. О. и П. сж задължителни.

с. Айдогду 12 IX 1930 год.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

н. п.

Пътни впечатление изъ Преславско.

По равното и проточено катъ свещъ шосе за село Имренчево, отнасяше ни каруцата на бай Жеко. Шосето минава презъ хубава и кичеста гора, лѣхъща прохлада презъ горещия лѣтенъ день. Стигаме въ с. Имренчево. Цѣлото село трѣскаво работи. Една часть отъ селянитъ се заловили за поправка на чешмата край селото други съ строящия се общински домъ, а трети съ довършващата се въ красивъ стилъ църква. Сплотеностъ, единадушие лѣха отъ цѣлото село, забравили партизанскитъ ежби и упорито работятъ за доброто благоустрйство на селото, умѣло ръководени отъ энергичния имъ кметъ бай Стоянъ Делевъ внушителна фигура, съ амбиция, да направи всичко добро за селото. Развежда ни да ни покаже, сговорчивостта на

селянина въ издигане благосъстоянието на селото.

Въпреки работното време, всѣка къща е отдѣлила по единъ членъ отъ семейството и се отдали на обществена работа. Довършенъ е общинския домъ; солидна и масивна сграда, въ сжщия ще се помещава и кооперацията. Покрита е църквата едно красиво корабче и е застроена въ центъра на селото. Кмета ни обяснява, че остава още да се построи читалищно помещение и ново училище, но при единадушното и сплотеността на селянитъ, и тѣ ще бждатъ довършени. Въ селото има издигнатъ паметникъ на падналитъ въ войнитъ, а кооперацията притежава собствена вършачка и обслужва стопанитъ.

Общинския бюджетъ се реализира. Арондирана е гората

състояща се отъ 4,085 декара.

Селото е твърде хигиенично, на красиво изложение на единъ километъръ отъ политъ на Балкана съ умѣренъ и прохладенъ климатъ. На северъ отъ селото тече малката рѣчичка наречена Имренчевска. Селото сжществува отъ преди освобождението. Било е заселено съ турци и едва въ 1880 г. за пръвъ пътъ, е заселено съ бѣжанци отъ Димотишка околия съ около 30 семейства Презъ 1882 г. броя на българскитъ семейства се увеличава на 48 и се отваря първото българско училище въ частна къща

Днесъ въ селото нѣма турци а сж останали такива въ съставното село Махмудово.

Имренчево съ интензивния трудъ на всички селяни, сблизени около кооперацията, учителя си отъ сжщото село и общинската управа, заглушили всички партизански страсти, ще стане за примѣръ и образецъ на околнитъ села.

Продължаваме пътя си за с. Кочово. Минахме презъ с. Махмудово. Макаръ и малко да сж българитъ тамъ, но сж твърде събудени и ученолюбиви. Основали читалище и въ тѣхъ сжществува сжщия духъ на общеполесна и творческа работа.

Стигаме въ село Кочово.

Потърсихме кмета въ общината. Посрещна ни дългогодишния архиваръ старъ канцеларски плѣхъ, който нареди да се повика председателя на тричленната комисиия. Куруджията—селския началникъ, не свикналъ да изпжлява бързи наредби, лениво отвърна: „да не бърза много, да почака малко.“

Селото има добро разположение и е на ж. п. спирка. Презъ 1925 г. построена е въ селото голѣма чешма. Прокаранъ е водопроводъ съ манесманови тръби, който минава подъ рѣката Врана. Хубава солидна училищна сграда съ 6 стаи и общиренъ салонъ

краси селото. Следъ 9 е планирано селото и е планирано шосе до с. Нада. Кооперацията „Самопомошъ“ основана презъ 1919 г. инициативата на тогавашнитъ чл. Дим. Поповъ, отъ с. маръ. Кооперацията притежава вършачка и магазинъ, квата е построена още 1895 г. Отъ 1924 г. е отъ медицинска амбулатория.

Общината притежава ствено здание, стара поща. Младешитъ въ селото бичатъ четенето и посещаватъ читалището.

Потеглихме за Тройцъ маръ. Първото село впечатление на назадня село. Честитъ смѣни на тове, сж се отразили на селската политика.

Общината се помещава нехигиенично помещение интересоваността на обиритъ е слаба къмъ сел работи. Пристигаме въ с. Осмаръ.